ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KGVX
V/v chấn chỉnh tình trạng biểu diễn,

tổ chức biểu diễn không trung thực

       Đắk Lắk, ngày        tháng  02 năm 2026

                        Kính gửi:

      - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

                                        - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 745/BVHTTDL-NTBD ngày 12/02/2026 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chấn chỉnh tình trạng biểu diễn, tổ chức biểu

diễn không trung thực; nhằm tăng cường kỷ cương, kỷ luật, bảo đảm tính trung

thực, chuẩn mực trong hoạt động nghệ thuật biểu diễn, góp phần xây dựng đời

sống văn hóa lành mạnh, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân

dân trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương và

đơn vị liên quan thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Quán triệt, nâng cao trách nhiệm thực hiện chức năng quản lý nhà nước

đối với hoạt động nghệ thuật biểu diễn theo quy định tại Nghị định số

144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ.

- Chủ động lấy ý kiến tư vấn của Hội đồng Nghệ thuật được thành lập theo

Thông tư số 08/2024/TT-BVHTTDL ngày 18/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính (TTHC);

hướng dẫn, thẩm định chặt chẽ hồ sơ, kịch bản, nội dung, hình thức các chương

trình biểu diễn, bảo đảm không để xảy ra tình trạng biểu diễn không trung thực,

gian dối về nội dung, hình thức biểu diễn, nghệ sĩ, tác phẩm. Xác định rõ trách

nhiệm cá nhân, bộ phận giải quyết TTHC, cơ quan quản lý nhà nước trong trường

hợp thiếu trách nhiệm trong việc thẩm định thành phần hồ sơ và buông lỏng quản

lý nhà nước dẫn đến tình trạng giới thiệu, quảng bá không đúng nội dung được

chấp thuận, không thực hiện đúng nội dung đăng ký được chấp thuận và biểu diễn

không trung thực.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và kiểm tra đột xuất;

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt là hành vi biểu diễn

không đúng nội dung được chấp thuận, sử dụng phương tiện kỹ thuật thay cho

biểu diễn trực tiếp gây hiểu nhầm, lừa dối khán giả đảm bảo đúng quy định; thực

hiện công khai kết quả xử lý vi phạm và xem xét, quy trách nhiệm người đứng

đầu nếu để xảy ra vi phạm kéo dài, gây dư luận xã hội không tốt.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn;

chủ động nắm bắt tình hình, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong

công tác quản lý, tuyên truyền, hướng dẫn hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa

2

bàn; kịp thời chấn chỉnh các biểu hiện lệch chuẩn, phản cảm; thực hiện định hướng

dư luận, cung cấp thông tin chính xác và xử lý các thông tin sai lệch, xuyên tạc,

quảng bá không đúng nội dung được chấp thuận.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 745/BVHTTDL-NTBD nêu trên;

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. UBND các xã, phường: Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động

nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn; chủ động kiểm tra, giám sát việc tổ chức các

chương trình biểu diễn; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền

xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Mỹ);

- Các sở, ban, ngành;

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Khánh);

- Các P, TT: NC, PVHCC tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Hn-01b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		2026-02-24T16:53:25+0700

		2026-02-25T15:44:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T16:05:28+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T16:05:33+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T16:06:03+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!